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Superintendencia Nacional de Valores
Comportamiento del Mercado de Valores de Venezuela.-
Reporte Mensual Enero 2022- Octubre 2023



Montos Autorizados en Oferta Públicas
Mercado de Emisiones Primarias para Financiamiento Productivo y de Capital
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Renta Fija  (Bs.) Renta Fija  (Ref. US$)

Montos Autorizados de Ofertas Públicas en Renta Fija
Periodo: Ene. 2022 - Oct. 2023

En Bs. y Ref. en USD al tipo de cambio BCV.

Montos Autorizados en Renta Fija: Ene. 2022 - Oct. 2023

Fuente: Sunaval, BCV y Cálculos propios.

- Cifras en MM

Periodo En Bs. Ref. US$

Ene. - Oct. 2022 202,55                                       34,46 

Ene. - Oct. 2023 865,87                                       31,02 

Var.% Anual 327,5% -10,0%
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Montos Autorizados de Ofertas Públicas en Renta Variable
Periodo: Ene.2022 - Oct. 2023

En Bs. y Ref. en USD al tipo de cambio BCV.

Renta Variable (US$) Renta Variable (Bs)

Montos Autorizados en Renta Variable: Ene. 2022 - Oct. 2023 

Fuente: Sunaval, BCV y Cálculos propios.

- Cifras en MM

Periodo Bs.D Ref. USD

Ene. - Oct. 2022 30,32 6,45

Ene. - Oct.  2023 81,47 3,91

Var.% Anual 169% -39%



Destino de los Montos Autorizados en Ofertas Públicas por Sector
Económico: Acumulado Enero a Octubre 2023

Fuente: Sunaval y Cálculos propios.
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Comportamiento Mensual de las Autorizaciones en Ofertas
Públicas: Ene. 2022 – Oct. 2023

Fuente: Sunaval.
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Cantidad de Autorizaciones de Ofertas Públicas
Mensual Ene. 2022 - Oct. 2023

Mes N° de Autoriz.

Ene. - Oct. 2022 135

Ene. - Oct.  2023 76

Var.% Anual -43,70%



Bolsa de Valores de Caracas (BVC)
Mercado Secundario (Renta Variable o de Acciones)
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Montos Colocados en Renta Fija en la Bolsa de Valores de Caracas: 
Ene. 2022 – Oct. 2023

Fuente: Sunaval, SIBE-BVC, BCV y Cálculos propios.

- Cifras en MM

Periodo En Bs. Ref. US$

Ene. Oct. 2022                   194,45                 32,93 

Ene. Oct. 2023                1.345,58                 46,34 

Var.% 592,0% 40,7%
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Montos Negociados en Acciones (Renta Variable) en la Bolsa de Valores de Caracas 
Ene. 2022 - Oct. 2023 

En Bs. y Ref. en US$ al tipo de cambio BCV
En Bs. En $

Montos Negociados en Acciones en la Bolsa de Caracas: 
Ene. 2022 Oct. 2023 

Fuente: Sunaval, SIBE-BVC, BCV y Cálculos propios.
- Cifras en MM

Periodo En Bs. Ref. US$

Ene. Oct. 2022 129,52                 22,97             

Ene. Oct. 2023 356,35                 13,80             

Var.% 175,14% -39,91%



Ranking de Revalorización de Acciones: Octubre 2023 vs Septiembre 2023 

Nota: las enmarcadas en rojo corresponden a empresas el Estado.

Fuente: Sunaval, BVC y Cálculos propios.

01/09/2023 29/09/2023

N° EMPRESAS SIMBOLO P. APERT P. CIERRE

1 IMPULSA AGR. "B" IMP.B 37,00                     56,00                     51,35%

2 RENDIVALORES F.M.I.C.C RFM 5,00                        7,00                        40,00%

3 BCO. PROVINCIAL BPV 9,35                        12,69                     35,72%

4 BCO. CARIBE "A" ABC.A 20,00                     27,00                     35,00%

5 MANPA, C.A. SACA MPA 1,51                        1,70                        12,58%

6 ENVASES VZLOS. ENV 12,99                     14,57                     12,16%

7 T. PALO GRANDE 2TPG 0,19                        0,21                        10,53%

8 B.DE VENEZUELA BVL 4,00                        4,38                        9,50%

9 DOMINGUEZ & CIA DOM 9,28                        10,10                     8,84%

10 MONTESCO CLASE B MTC.B 16,50                     17,50                     6,06%

11 FONDO V.INM.(A) FVI.A 31,19                     33,00                     5,80%

12 R.S.TERESA "B" RST.B 2,90                        3,00                        3,45%

13 RON STA. TERESA RST 5,60                        5,75                        2,68%

14 MERCANTIL S.(A) MVZ.A 49,00                     49,94                     1,92%

15 PIVCA CLASE ''B'' PIV.B 285,00                   290,00                   1,75%

16 ALALZA INVERSIONES ALZ.B 18,00                     18,00                     0,00%

17 CR.CARABOBO CCR 200,00                   200,00                   0,00%

18 SIVENSA, S.A. SVS 2,81                        2,81                        0,00%

19 FIVENCA F.C.P. "B" FFV.B 82,00                     82,00                     0,00%

20 PC-IBCF.M.I.C.C PER 7,20                        7,20                        0,00%

21 CORP.IND.ENERGIA 2CIE 0,15                        0,15                        0,00%

22 MERCANTIL S.(B) MVZ.B 47,00                     47,00                     0,00%

23 CORP.GPO.QUIM. CGQ 7,00                        7,00                        0,00%

24 PRODUCTOS EFE EFE 1,20                        1,20                        0,00%

25 ARCA INM. Y VAL. "B" ARC.B 33,00                     32,99                     -0,03%

26 BCO.NAC.CREDITO 2BNC 0,03                        0,03                        -0,33%

27 GRUPO ZULIANO GZL 21,99                     21,79                     -0,91%

28 I.CRECEPYMES -B- ICP.B 10,40                     10,30                     -0,96%

29 BOLSA V. CCAS. BVCC 2,65                        2,59                        -2,26%

30 FONDO V.INM.(B) FVI.B 7,20                        7,00                        -2,78%

31 INM.VAL.Y CAP. IVC 16,00                     15,00                     -6,25%

32 FAB.N.CEMENTOS FNC 14,99                     14,00                     -6,60%

33 PROAGRO 1PGR 0,77                        0,71                        -8,17%

34 CORIMON C.A. CRM.A 3,39                        3,10                        -8,55%

35 CANTV CLASE (D) TDV.D 3,29                        2,80                        -14,89%

36 PROTINAL PTN 4,99                        4,10                        -17,84%

REVALORIZACIÓN 

NÓMINAL DE LAS 

ACCIONES

MES DE SEPTIEMBRE1/10/2023 31/10/2023

N° EMPRESAS SIMBOLO P. APERT P. CIERRE

1 B.DE VENEZUELA BVL 4,38                        8,00                        82,65%

2 IMPULSA AGR. "B" IMP.B 56,00                     96,52                     72,36%

3 DOMINGUEZ & CIA DOM 10,10                     17,00                     68,32%

4 ENVASES VZLOS. ENV 14,57                     23,90                     64,04%

5 CANTV CLASE (D) TDV.D 2,80                        4,50                        60,71%

6 RON STA. TERESA RST 5,75                        9,24                        60,70%

7 BCO. CARIBE "A" ABC.A 27,00                     41,00                     51,85%

8 MANPA, C.A. SACA MPA 1,70                        2,50                        47,06%

9 R.S.TERESA "B" RST.B 3,00                        4,29                        43,00%

10 FONDO V.INM.(A) FVI.A 33,00                     46,78                     41,76%

11 BCO.NAC.CREDITO 2BNC 0,03                        0,04                        33,78%

12 T. PALO GRANDE 2TPG 0,21                        0,28                        33,33%

13 MERCANTIL S.(A) MVZ.A 49,94                     65,00                     30,16%

14 FONDO V.INM.(B) FVI.B 7,00                        9,00                        28,57%

15 ARCA INM. Y VAL. "B" ARC.B 32,99                     41,99                     27,28%

16 BCO. PROVINCIAL BPV 12,69                     16,10                     26,87%

17 CORIMON C.A. CRM.A 3,10                        3,89                        25,48%

18 SIVENSA, S.A. SVS 2,81                        3,50                        24,56%

19 GRUPO ZULIANO GZL 21,79                     27,00                     23,91%

20 PRODUCTOS EFE EFE 1,20                        1,47                        22,50%

21 MERCANTIL S.(B) MVZ.B 47,00                     56,79                     20,83%

22 BOLSA V. CCAS. BVCC 2,59                        3,12                        20,46%

23 PIVCA CLASE ''B'' PIV.B 290,00                   340,00                   17,24%

24 CR.CARABOBO CCR 200,00                   230,00                   15,00%

25 PC-IBCF.M.I.C.C PER 7,20                        8,00                        11,11%

26 INM.VAL.Y CAP. IVC 15,00                     16,00                     6,67%

27 PROAGRO 1PGR 0,71                        0,74                        4,52%

28 RENDIVALORES F.M.I.C.C RFM 7,00                        7,00                        0,00%

29 MONTESCO CLASE B MTC.B 17,50                     17,50                     0,00%

30 ALALZA INVERSIONES ALZ.B 18,00                     18,00                     0,00%

31 FIVENCA F.C.P. "B" FFV.B 82,00                     82,00                     0,00%

32 CORP.GPO.QUIM. CGQ 7,00                        7,00                        0,00%

33 I.CRECEPYMES -B- ICP.B 10,30                     10,30                     0,00%

34 FAB.N.CEMENTOS FNC 14,00                     14,00                     0,00%

35 CORP.IND.ENERGIA 2CIE 0,15                        0,15                        -2,67%

36 PROTINAL PTN 4,10                        3,89                        -5,12%

REVALORIZACIÓN 

NÓMINAL DE LAS 

ACCIONES

MES DE OCTUBRE



Ranking de Revalorización de Acciones: acumulado 2023

Nota: las enmarcadas en rojo corresponden a empresas el Estado.

Fuente: Sunaval, BVC y Cálculos propios.

1/1/2023 31/10/2023

N° EMPRESAS SIMBOLO P. APERT P. CIERRE

1 B.DE VENEZUELA BVL 4,38                        8,00                        82,65%

2 IMPULSA AGR. "B" IMP.B 56,00                     96,52                     72,36%

3 DOMINGUEZ & CIA DOM 10,10                     17,00                     68,32%

4 ENVASES VZLOS. ENV 14,57                     23,90                     64,04%

5 CANTV CLASE (D) TDV.D 2,80                        4,50                        60,71%

6 RON STA. TERESA RST 5,75                        9,24                        60,70%

7 BCO. CARIBE "A" ABC.A 27,00                     41,00                     51,85%

8 MANPA, C.A. SACA MPA 1,70                        2,50                        47,06%

9 R.S.TERESA "B" RST.B 3,00                        4,29                        43,00%

10 FONDO V.INM.(A) FVI.A 33,00                     46,78                     41,76%

11 BCO.NAC.CREDITO 2BNC 0,03                        0,04                        33,78%

12 T. PALO GRANDE 2TPG 0,21                        0,28                        33,33%

13 MERCANTIL S.(A) MVZ.A 49,94                     65,00                     30,16%

14 FONDO V.INM.(B) FVI.B 7,00                        9,00                        28,57%

15 ARCA INM. Y VAL. "B" ARC.B 32,99                     41,99                     27,28%

16 BCO. PROVINCIAL BPV 12,69                     16,10                     26,87%

17 CORIMON C.A. CRM.A 3,10                        3,89                        25,48%

18 SIVENSA, S.A. SVS 2,81                        3,50                        24,56%

19 GRUPO ZULIANO GZL 21,79                     27,00                     23,91%

20 PRODUCTOS EFE EFE 1,20                        1,47                        22,50%

21 MERCANTIL S.(B) MVZ.B 47,00                     56,79                     20,83%

22 BOLSA V. CCAS. BVCC 2,59                        3,12                        20,46%

23 PIVCA CLASE ''B'' PIV.B 290,00                   340,00                   17,24%

24 CR.CARABOBO CCR 200,00                   230,00                   15,00%

25 PC-IBCF.M.I.C.C PER 7,20                        8,00                        11,11%

26 INM.VAL.Y CAP. IVC 15,00                     16,00                     6,67%

27 PROAGRO 1PGR 0,71                        0,74                        4,52%

28 I.CRECEPYMES -B- ICP.B 10,30                     10,30                     0,00%

29 ALALZA INVERSIONES ALZ.B 18,00                     18,00                     0,00%

30 FAB.N.CEMENTOS FNC 14,00                     14,00                     0,00%

31 FIVENCA F.C.P. "B" FFV.B 82,00                     82,00                     0,00%

32 CORP.GPO.QUIM. CGQ 7,00                        7,00                        0,00%

33 MONTESCO CLASE B MTC.B 17,50                     17,50                     0,00%

34 RENDIVALORES F.M.I.C.C RFM 7,00                        7,00                        0,00%

35 CORP.IND.ENERGIA 2CIE 0,15                        0,15                        -2,67%

36 PROTINAL PTN 4,10                        3,89                        -5,12%

MES DE ENERO A OCTUBRE REVALORIZACIÓN 

NÓMINAL DE LAS 

ACCIONES



Bolsa Pública de Valores Bicentenaria (BPVB)
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Montos negociados en instrumentos de Renta Fija en la Bolsa Pública de Valores Bicentenaria (BPVB)
En Bs. y Ref. en $. Ene. 2022 - Oct. 2023

En Bs. En USD

Montos Negociados en la Bolsa Pública de Valores Bicentenaria: 
Ene. 2022 – sep. 2023. 

Fuente: BPVB y BCV.

- Cifras en MM

Periodo Bs.D Ref. USD

Ene.22 - Oct. 22 7,63                       1,25                   

Ene.23 - Oct. 23 9,43                       0,35                   

Var.% Anual 24% -72%



Bolsa de Productos e Insumos Agropecuarios de 
Venezuela (Bolpriaven)



Operaciones de Físicos en la Bolpriaven. May. 2022 - Oct. 2023.

Nota: la bolsa agrícola inicia operaciones el 20 de mayo de 2022.

Fuente: Bolpriaven, BCV y Sunaval.

- Cifras en MM


